
 
ROMÂNIA 

JUDETUL BACĂU 
ORAŞ TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea alocării din bugetul local a unei sume de bani  pentru organizarea 
unui eveniment cultural organizat în data de 29.05.2022 de Primăria oraşului Târgu 

Ocna  
 
Consiliul local al orașului Târgu Ocna, județul Bacău întrunit în şedinţă ordinară în data de 

19.05.2022 
 Având în vedere :  

- Referatul de aprobare nr. 7094 din 12.05.2022 întocmit de către iniţiatorul proiectului de 
hotărâre; 

- Raportul de specialitate  nr. 7095 din 12.05.2022  întocmit de către Biroul turism, 
evenimente publice , agrement , mediu, strategii și programe de dezvoltare, prin care se 
argumentează necesitatea alocării sumei de 12.000 de lei pentru organizarea unui eveniment cultural 
în data de 29.05.2022 – concert susţinut de Corala Armonia din Constanţa; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie public nr. 31978 din 17.05.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economic-sociale nr. 31986 din 17.05.2022.  
Luând în considerare: 

- prevederile art. 44, alin.1) din Legea nr. 237/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificări și completări; 

În temeiul art. 129, alin. 2), lit. b) si d), alin. 4), lit.a), alin. 7), lit. a) si d), art. 139, alin. 3) si 
art. 196, alin. 1), lit. a)  din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, 
cu modificari si completari  . 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 12.000 de lei din bugetul local pentru organizarea de 
către Primăria oraşului Târgu Ocna, în data de 29.05.2022 a  evenimentului cultural “Concert 

extraordinar de folclor in interpretare coral instrumentala”  ce va fi susţinut de Corala Armonia din 
Constanţa; 

Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Târgu Ocna prin 
intermediul structurilor funcționale din cadrul Aparatului de specialitate   Biroul turism, evenimente 
publice, agrement , mediu, strategii și programe de dezvoltare, Serviciul buget contabilitate. 

Art.3. Ĩn temeiul art. 197 si art. 198 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind 
Codul administrativ, cu modificări şi completări hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – 
judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, structurilor funcționale din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului  şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                    Consilier Cristian ANTOHE                         SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                          Corina VĂSOIU                                                                                                       
 
 HOTĂRȂREA NR.55 din 19.05.2022 

Adoptata cu: 
9 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
5 « abtineri »   

14 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


